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Úvod
Tématem této práce je modlitba examen, neboli zpytování svědomí. Jedná se o jeden

z prvků tzv. ignaciánské spirituality (tj. spirituality jezuitského řádu založeného sv.

Ignácem z Loyoly), mezi něž dále patří například duchovní cvičení, duchovní

rozlišování, komplementarita činnosti a kontemplace a další. Zpytování svědomí,

obzvlášť v našem českém prostředí, je jejím nejméně prozkoumaným a prováděným

prvkem. K tématu mě právě z tohoto důvodu přivedl někdejší provinciál České

provincie Tovaryšstva Ježíšova František Hylmar, se kterým byla práce průběžně

konzultována. Cílem práce bude zjistit skutečný význam a cíl této modlitby, nalézt

příčinu její neoblíbenosti, zmapovat její historický vývoj a najít inspirativní impulzy

k její praxi v dnešní době.

V první kapitole představím osobnost svatého Ignáce z Loyoly, v jehož spise

Duchovní cvičení lze nalézt stručné instrukce ke zpytování svědomí. Nejprve bude

nápomocná studie jezuity Williama Watsona, která samozřejmě není jedinou možnou

interpretační linií, ale jako jediná velmi přínosně nachází paralely mezi Ignácovými

životními konverzemi a různými podobami a kvalitami zpytování svědomí. Dále budou

prozkoumány instrukce ke dvěma podobám zpytování svědomí v Ignácových

Duchovních cvičeních a porovnány s Ignácovou praxí a zkušeností zachycenou v jeho

duchovním deníku.

Druhá kapitola představí historický vývoj zpytování svědomí počínaje manuálem

jednoho z prvních jezuitů Alphonsa Rodrígueze, který byl používán až do Druhého

vatikánského koncilu. Další část tvoří články v jezuitském periodiku Review for

Religious, které mapují vývoj od 40. let 20. století až po současnými autory

nejcitovanější článek Consciousness Examen George Aschenbrennera. Co vyplývá

z posunu od zpytování svědomí ke zpytování vědomí, dobový kontext měnící

se spirituality, ve kterém článek vznikal, a také jeho následnou recepci, představí

samostatné podkapitoly.

Ve třetí kapitole se pokusím, s přihlédnutím k soudobým článkům a monografiím,

nalézt vhodnou podobu modlitby zpytování (s)vědomí pro dnešní dobu. V první části

detailně popíši pět kroků modlitby examen a v druhé prozkoumám nejčastější obtíže

a výzvy, které mohou člověka potkat, a předložím další impulzy, které mohou

pravidelnou praxi této modlitby obohatit.
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1. Ignác z Loyoly – zpytující hříšník
Svatého Ignáce z Loyoly nelze považovat za prvního, kdo doporučoval zpytovat své

svědomí1. Přesto je ale v jeho metodě něco nového, bezprecedentního, protože je úzce

spjata s jeho životním příběhem. Pro tuto práci není nezbytné převyprávět celý světcův

životopis; k pochopení vzniku jeho unikátního způsobu zpytování je však velmi

přínosné mít určitý vhled do jeho osobnosti a původu. Z různých interpretačních linií2

se jako nejvhodnější pro tuto práci jeví studie jezuity Willama M. Watsona3, který

ve své publikaci zachycuje Ignácovy konverze a paradigmatické změny smýšlení a dává

je do souvislosti s různými podobami a kvalitami modlitby zpytování svědomí.

Rod Loyolů byl, i na svou násilnou dobu, nechvalně proslulý agresivitou, rebeliemi,

loupežemi, vraždami, vendetami a sexuálním násilím. Nemanželské děti nebyly

výjimkou ani u kléru. Životopisci se shodují, že Loyolové měli silnou katolickou

zbožnost – jednalo se ovšem o „specifický druh víry, který by bránil náboženství

až k prolití krve, a vítězství oslavil nocí bezuzdného smilstva.“4 Freudovská analýza

v Ignácovi a loyolských mužích nachází falicko-narcistní charakter.5

Ignác byl svojí výchovou úspěšně uveden do této kultury. Ačkoli se hlásil ke své

víře, nedržel se jí a nevyhýbal se hříchu. Byl závislý na hazardu, svárlivý, nevázaný

ve vztazích se ženami a spory rád řešil mečem. Ve 24 letech spolu s bratrem napadli

kněze z rodu, proti kterému Loyolové vedli vendetu.

Jezuita de Guibert ho charakterizuje následovně:

… velmi pečlivý na svůj vzhled, dychtivý uspokojit něžné pohlaví, troufalý v záležitostech

galantnosti, puntičkářský ohledně své cti, nebojící se ničeho. Nevážíc si života svého ani

druhých byl připraven na jakékoli smělé činy, i takové, které nebyly než zneužitím síly.6

V Ignácových 26 letech ještě nic nenasvědčovalo tomu, že se brzy vydá zcela jinou

cestou a stane se jedním z nejvýznamnější světců.

1 Zpytovat svědomí doporučovali svým žákům např. sv. Augustin, sv. Basil, sv. Jan Zlatoústý, sv. Jan
Klimak a další. Blíže viz kapitolu 2.1.
2 Přínosný je např.: RAHNER, Hugo, SJ. Ignác z Loyoly a dějinné pozadí jeho spirituality. Olomouc:
Refugium Velehrad–Roma s.r.o., 2012, zpytování svědomí však nerozebírá.
3 WATSON, William M., SJ. SACRED STORY. An Ignatian Examen For The Third Millenium. Seattle:
The Sacred Story Institute, 2012.
4 Srov. WATSON, s. 4–5.
5 Srov. tamtéž, s. 5.
6 Tamtéž.
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1.1. Fundamentální konverze a všeobecné zpytování svědomí

Ignác znovuobjevil své svědomí v období dlouhé rekonvalescence po hrdinném, ale

neúspěšném pokusu o obranu Pamplony před mnohonásobně početnějším

francouzským vojskem. Toužil zahnat nudu svými oblíbenými rytířskými romány, ale

jak píše ve své autobiografii, v jeho rodišti žádné neměli. Jeho švagrová mu nabídla

čtyřsvazkový Vita Christi od kartuziána Ludolfa Saského a životopisy svatých Legenda

aurea neboli Flos Santorum od bl. Jakuba de Voragine OP ve španělském překladu.

Tím se do Ignácovy představivosti, kterou do té doby zaplavovaly fantazie o světských

marnivostech, dostaly i zbožné představy např. o pouti do Jeruzaléma nebo následování

životů světců.

Četl si v nich často a líbilo se mu, co tam bylo psáno. Když si v nich však přestal číst,

zastavoval se sice někdy v myšlenkách u věcí, které si zde přečetl, ovšem jindy u světských

věcí, na které myslíval dřív… Nicméně Bůh mu pomáhal, způsobil, aby ho po těchto

myšlenkách napadaly jiné, které se rodily z knih, jež četl… A tak probíral mnoho věcí,

které považoval za dobré; předkládal si vždycky věci obtížné a nesnadné, a když si je

předkládal, zdálo se mu, že není tak těžké je vykonat… Také tyto myšlenky trvaly určitou

dobu; pak se do toho připletly jiné věci a následovaly výše uvedené světské myšlenky –

a také u těch se zastavoval na dlouhou chvíli. Toto střídání tak odlišných myšlenek trvalo

dlouhou dobu; a on vždy zůstával u té, kterou se začal zabývat… až se jí nakonec unavil,

nechal toho a hleděl si jiných věcí. Nicméně byl v tom však tento rozdíl: když se zabýval

myšlenkou světskou, pociťoval sice velké potěšení, ale když se jí později unavil a nechal jí,

zjistil, že je vyprahlý a nespokojený. Když však myslel na to, že by šel bos do Jeruzaléma,

jedl pouze byliny a dodržoval přísnou askezi… zůstával spokojený a veselý… až se mu

jednou pootevřely oči – začal se divit tomu rozdílu a přemýšlet o něm, protože

ze zkušenosti zjišťoval, že z jedněch myšlenek zůstává smutný a z druhých veselý. Začal

rozeznávat různé duchy, kteří ho ovlivňovali; totiž ducha ďáblova a ducha Božího.7

Zde začíná Ignácovo rozlišování duchů, neboli duchovní rozlišování, které způsobilo

jeho první konverzi a později se stalo nedílnou součástí jeho Duchovních cvičení8

i denní modlitby zpytování svědomí. Na základě tohoto Ignácova vyprávění Watson

rozlišuje tři navazující stádia, která jsou důkazem zcitlivění jeho svědomí

a prohlubujícího se vědomého rozlišování. Prvním je objev různých duchů (impulzů,

podnětů) působících v jeho nitru a utvrzování těch, které působí trvalou útěchu, před

těmi, které ho znepokojovaly. Druhým nucení vážněji přemýšlet o svém předchozím


[…]


než psychologizující introspekcí – je modlitbou nesenou Božím Duchem, který nám

dává poznání vidět věci tak, jak je vidí On. Tyto dva kroky byly v dřívější praxi značně

přehlíženy. Třetí krok zpytování svědomí tradičně tvořilo vypočítávání především
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špatných skutků a vedení si jejich přehledu za různá časová období. Až v 60. letech 20.

století jezuita Daniel Araoz navrhl pozitivní přístup, který by se zaměřoval na dobré

skutky a kvality člověka, nejen na jeho slabosti – v důsledku se totiž člověk tak

soustředil na hřích, že neviděl Boží lásku a milost. Až George Aschenbrenner v roce

1972 doporučoval soustředit se především na to, co vykonává Bůh v našem životě, čímž

se modlitba examen stala skutečně teocentrickou. Následující dva kroky: lítost

a předsevzetí získávají podobu především podle toho, jakým způsobem člověk vykonal

předchozí tři.

Další podkapitoly se věnují podstatným souvisejícím tématům a vlastnostem

examenu jako je flexibilita, emocionalita, autentičnost, disponibilita nebo duchovní

doprovázení a dále výzvám, kterým bylo a je třeba čelit – podle jednoho autora

se výzvy, které před nás staví modlitba examen, prakticky shodují s hlavními třecími

plochami mezi současnou globalizovanou kulturou a žitou křesťanskou vírou. Mezi

takové výzvy patří např. potřeba rozlišování, překonání narcismu a individualismu,

nebo nalezení cesty mezi zúženým moralismem a bezbřehou „svobodou“, která odmítá

jakékoli normy. Správně chápaný a praktikovaný examen je prostředkem, který

přirozeně člověka nutí těmto výzvám čelit. Jeho síla totiž nepramení ani z moudrosti

měnícího se světa, ani z vnější autority, ale z kontemplované osobní zkušenosti

a ze setkání s Kristem, Osobou, která ztělesňuje pravou lidskou přirozenost a dává

skutečnou svobodu ducha.

Představena jsou také zcela originální pojetí modlitby examen. Jezuita Louis M.

Savary například doporučuje především začátečníkům, ale také všem trpícím úzkostmi,

nízkou sebeúctou, depresemi, či přílišnou skrupulozitou, věnovat celou modlitbu

prvnímu bodu – díkůvzdání, aby posílili pozitivní obraz Boha jako milujícího rodiče

nebo přítele namísto trestajícího soudce, účetního apod. I pokročilejším však může

pomoci rozvíjet trvalý postoj kontemplativní milující vděčnosti. Joseph Tetlow navrhuje

věnovat celý examen našim vztahům, které zpravidla zaplňují většinu naší každodenní

reality a málokdy je jim věnována dostatečná pozornost a modlitba.

Pomyslný vrchol v úvahách (a zakončení této práce) tvoří poslední příspěvek George

Aschenbrennera, ve kterém autor nachází souvislost mezi modlitbou examen a úctou

k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu. Popisuje v něm dynamiku každodenní konverze,

jejímiž hlavními prameny jsou zkušenost s Boží láskou a vděčnost za ni a pokání

vedené zdravým vědomím viny, které vychází z pohledu na srdce Ukřižovaného
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a na rány způsobené nedostatkem naší lásky. Právě modlitba examen, která nás denně

vyzývá k reflektování těchto skutečností, je ideálním prostředkem této konverze. Cílem

však není dosáhnout jakési vlastní dokonalosti, ale očišťovat své srdce, aby se stále více

podobalo srdci Toho, kterého kontemplujeme. Ve zkoumané literatuře se tomuto

zamyšlení dostává, k velké škodě, minimální pozornosti. Přitom, dle mého názoru, je to

právě tento přístup, který modlitbu examen činí výsostně christocentrickou.

Duchovních pokladů, modliteb a prostředků k duchovnímu růstu církev za dvě

tisíciletí nasbírala celou řadu, takže si každý může vybrat, které mu nejvíce vyhovují.

Ignaciánský examen, kterému v naší zemi byla dosud věnována velmi malá pozornost,

patří mezi prostředky poměrně náročné, avšak nesmírně přínosné. Je kontemplativní

modlitbou, která reflektuje každodenní zkušenosti člověka, v ignaciánském smyslu

rozlišuje jeho niterné pocity a pohnutky, stavy duchovní útěchy a neútěchy, hledá

a nachází Boží přítomnost ve všech věcech, prohlubuje vděčnost za nazíranou Boží

lásku a nemoralizujícím způsobem vzbuzuje lítost nad našimi nedostatečnými

odpověďmi na tuto lásku. Vykonáván poctivě a otevřeně vůči působení Božího Ducha

nemůže ustrnout v jakémsi formalismu nebo ritualismu, ani romantickém

devocionalismu, ale neustále člověka pobízí k růstu v lásce. Z tohoto důvodu a vlastní

pozitivní zkušeností jsem osobně došel k přesvědčení, že ignaciánský examen opravdu

patří mezi nejúčinnější prostředky duchovního růstu, a mohu jeho praxi jedině

doporučit. Pouze když člověk ztratí ze zřetele pravý význam a cíl této modlitby a učiní

ze zpytování svědomí opět pouhé rozpomínání se nad vlastními hříchy, zpravidla jeho

nadšení a odhodlání rychle vyprchá. Avšak dobře chápaná a citlivě prováděná modlitba

examen je jedinečnou cestou k naplňování Ignácovy výzvy hledat a nacházet Boha

ve všech věcech, k osvojování si trvalého postoje disponibility a vděčnosti (všechno je

dar) a jejím konečným cílem může být proměňovat naše srdce, aby se stále více

podobalo srdci Toho, kterého kontemplujeme.
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Seznam použitých zkratek

DC Duchovní cvičení
LG Lumen Gentium
KKC Katechismus katolické církve
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