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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24. 8. 2019 Podpis:

Posudek je přiložen na samostatném listu

Kteří současní autoři metodu examen popisují a jakým způsobem se případně jejich přístup
k této modlitbě liší?

Robin Herink, Examen: Zpytování (s)vědomí podle sv. Ignáce z Loyoly

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomand si pro svou diplomovou práci zvolil velice zajímavé téma modlitby

examen v díle velkého duchovního autora, sv. Ignáce z Loyoly. Předkládaná práce

začíná stručným úvodem, který dobře stanovuje cíl a metodu práce (s. 6). První

kapitola „Ignác z Loyoly – zpytující hříšník“ se věnuje klíčovým momentům životu

původce metody examen důležitým pro její pochopení (s. 7–18) a různým podobám

metody v pramenech. Druhá kapitola „Historický vývoj modlitby zpytování svě-

domí́“ se věnuje analýze článků z časopise Review for Religious od 1. pol. 20. stol.

po článek G. A. Aschenbrennera z roku 1972 věnovaným metodě examen a sleduje

vývoj recepce této metody (s. 19–41). Poslední, třetí kapitola „Modlitba examen pro

dnešní́ dobu“ (s. 42–59) se pak věnuje možným podobám modlitby examen v sou-

časné době. Práci zakončuje „závěr“ (s. 60–63), který shrnuje postup celé diplo-

mové práce. Práce obsahuje seznam použitých zkratek a seznam literatury (bez

rozlišení pramenů a sekundární literatury)

Z formálního hlediska má práce dobrou jazykovou a stylistickou úroveň, jakkoli

není prosta překlepů (s. 8 sanctorum; s. 15 pozn. 30 gula; s. 26 zpytováním) a sty-

listických neobratností (s. 25: dílo Rodrigueze; nepříliš vhodné časté používání wir-
formy tíhnoucí ke moralizujícímu tónu). Z hlediska úpravy lze mít jen drobné ná-

mitky, např. přehlednosti práce by prospělo, kdyby autor dle zvyklostí uváděl ná-

zvy děl kurzívou (Duchovní cvičení, Review for Religious). Je otázkou, zda volba

skloňovat pojem examen byla šťastná.

Práce si poměrně jasně stanovuje cíle, kterých nakonec i dosahuje. Přesto lze říci,

že diplomová práce má charakter přehledový, když mapuje současné bádání k té-

matu ignaciánského examen. V českém prostředí je bezpochyby zajímavé sledovat

historický vývoj článků ve zmíněném časopise, který mapuje recepci metody

examen v jezuitském řádu a v církvi v posledním století, avšak autor se nakonec

zastavuje u popisu těchto článků a jejich analýza nejde příliš hluboko. Lze velice

kladně hodnotit, že student pracoval hojně s cizojazyčnou literaturou. Možná by

bývalo bylo vhodnější vymezit téma práce tak, že se věnuje mapování modlitby

examen ve výše zmíněném periodiku, protože výseč použité literatury je pak do

značné míry jednostranná. I to však lze pochopit a omluvit vzhledem ke stavu te-

ologické produkce v českém prostředí.

Práci nicméně posuzuji jako zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a doporučuji hod-

notit stupněm velmi dobře.
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